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Anotácia

Praktická časť bakalárskej práce sa zaoberá reštaurovaním súboru umeleckých diel

na papierovej podložke. Ide o obrazy prevedené rôznymi technikami, ktorých miera

poškodenia si vyžadoval rôznorodý stupeň reštaurátorského alebo konzervačného

zaistenia. Súbor diel predstavuje širokú škálu problémov a umeleckých techník, s ktorými

sa reštaurátor papiera môže stretnúť v bežnej praxi.

Teoretická časť bakalárskej práce nadväzuje na reštaurovanie jedného z objektov,

konkrétne „Portrétu ženy‟ od Bohumily Doleželovej. Stručne predstavuje jej život a

predovšetkým prezentuje jej umeleckú tvorbu zameranú na rómsku tematiku. Súčasťou

teoretickej práce je aj porovnanie reštaurovanej maľby s inými Doleželovej dielami.
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1 Úvod

Cieľom bakalárskej práce je opísať komplexný reštaurátorský a konzervačný zásah

na piatich umeleckých dielach. Ide o súbor obrazov vytvorených rozdielnymi výtvarnými

technikami, ich spoločným menovateľom je vyhotovenie na papierovej podložke. Vybrané

diela zahŕňajú nasledovné výtvarné techniky: ceruzkovú kresbu, akvarel, pastel, temperu

a olejomaľbu. Predstavujú širokú škálu výtvarných prác, s ktorými sa reštaurátor papiera

môže stretnúť. Ku každému dielu bolo pristupované individuálne, nakoľko ide o unikátne

umelecké výtvory.

Reštaurovanými dielami sú, v poradí v akom boli zaradené do práce:

- maľba temperou „Portrét ženy‟ od Bohumily Doleželovej

- olejomaľba „Krajina s horskými štítmi‟ od neznámeho autora

- pastel „Žonglovanie s loptami‟ od Jana Baucha

- akvarel doplnený o ceruzkovú kresbu „Les‟ od Juliusa Edvarda Mařáka

- ceruzková skica k obrazu „Jazdci‟ od Jana Preislera

Pre každé dielo bola vyhotovená samostatná dokumentácia s vlastným obsahom aj

zoznamom fotografií.

Teoretická časť bakalárskej práce je zameraná na predstavenie života a diela

maliarky Bohumily „Míly‟ Doleželovej, sústreďujúc sa hlavne na jej tvorbu s rómskou

tematikou. Téma práce bola vybraná v nadväznosti na reštaurovaný portrét, ktorý je jej

prisudzovaný. V samotnom texte je obraz priamo porovnávaný s dvomi ďalšími portrétmi

žien v šatke. Je hľadaná podobnosť aj s inými dielami, ktoré majú charakteristickejší

maliarkin rukopis ako známa „Cigánska svatba‟ alebo „Umierajúca matka‟.
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2 Míla Doleželová a jej maliarska tvorba so zameraním na rómsku

tematiku

2.1 Život a dielo

Bohumila Josefa Doleželová sa narodila 12. novembra 1922 v Prostějove do rodiny

bývalého vojaka Adolfa Doležela. Mílin otec po skončení služby pracoval ako úradník,

matka sa živila šitím a klobučníctvom. Napriek počiatočnej dobrej povesti a svedomitej

práci v úrade, sa postupom času stal z Adolfa alkoholik. Míla sa vyučila za modistku, aby

sa čo najskôr mohla osamostatniť a odísť z rodného domu. V jednom rozhovore spomína

na otca ako:

„Zatvrzelý pijan, který mučil matku a nedal jí destetník. Abychom přežily, měly

jsme akorát směšné částky peněz, které mohla maminka vydělat tím, že tu a tam přišila

okraj sukně nebo blůzičku pro 'nárožní ženy', brlohová čtvrť, kde bydleli pouze bídníci.

Byli jsme tím poznamenáni jako morem. Nemožné uniknout ze stigmat chudoby. Špatně

obutá nebo bosá jsem neměla jiné kamarády ke hrám než malé Cikány, jejichž vozy stávaly

v neurčitém území v blízkosti, nebo děti kramářů, naše jarní kamarády. Matlala jsem

rozsáhlé kompozice barevnými křídami na opěry zdí, na dlažební kostky, na dveře našeho

přibytku. Už tehdy jsem nemyslela na nic jiného než na malování. Ale bylo potřeba si co

nejrychleji vydělat na chleba. Vyučila jsem se modistkou."
1

Nepriaznivé podmienky v čase detstva prvýkrát spojili Bohumilin život s životom

Rómov. Ďalšie určujúce stretnutie sa odohralo až o niekoľko rokov, v čase jej štúdií na

Akadémii umení v Prahe.

Roku 1940 sa rodinné podmienky zhoršili natoľko, že Míla utiekla z domu.

Zázemie našla u tety Marie Kudrnové v Plzni, ktorá ju zamestnala ako klobučníčku. Popri

práci navštevovala výtvarný krúžok plzenského maliara Františka Václava Eisenreicha.
2

Obdobie strávené v učení u Eisenreicha sa ukázalo veľmi byť prínosným. V roku 1942 sa

maliarkino meno objavilo v novinovom článku o umeleckej výstave v Spoločenskom

dome. Doleželovej tvorba bola zhodnotená naozaj priaznivo, s tým, že ide o veľký talent.
3

1 ŽLŮVA Ivan. Hledání pravdy malířky Míly Doleželové. Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, 2006. ISBN: 80-

86250-14-8, [cit.] str.14 podľa Yvette Le Floch
2
ŽLŮVA Ivan, str.14-15

3 BÁRTOVÁ Markéta. Bohumila Doleželová (1922 - 1993) : Kresby a závěsné malby. Magisterská diplomová

práca. Univerzita Palackého v Olomouci, 2010, str.3
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Po skončení vojny si Míla podala prihlášku na Akadémiu výtvarných umení

v Prahe. Na školu sa jej podarilo dostať až na druhý raz, prijali ju však hneď do vyššieho

ročníka. Nastúpila do ateliéru ku grafikovi Vladimírovi Puklovi. V rámci štúdia, po

prevrate roku 1948, absolvovala Míla krátkodobú brigádu v závode v Stropkove. Počas

pobytu na východnom Slovensku sa opäť dostala do kontaktu s rómskou kultúrou. Práve tu

sa začína rozvíjať jej záujem o túto tematiku, ktorej sa už bude venovať počas celého

života.
4
Roku 1954 sa opäť vracia na východné Slovensko s cieľom pozorovať a spoznávať

bežný život Rómov. Navštívila rómske osady v týchto mestách: Revúca, Krásna Hôrka,

Muránska Dlhá Lúka, Plešivec, Jelšava, Hucín, Klenovec, Rimavské Zalužany a Rimavská

Sobota. Počas cesty Míla zhotovila množstvo kresieb, ktoré sú uložené v archíve

Slovenskej akadémie vied v Bratislave.
5

Roku 1950 s vyznamenaním ukončila štúdiá na AVU, kde ďalšie štyri roky ostala

pracovať ako asistentka.
6
Počas umeleckého pôsobenia v Prahe získala od Zväzu

československých výtvarných umelcov ateliér na Starom Meste, ktorý jej neskôr vymenili

za ateliér na Sokolovskej ulici na Karlíne. Pretože už v tejto dobe nebola asistentkou na

AVU, žila, aj keď sa jej umelecky darilo, na hranici biedy.

V roku 1958 si zobrala za muža maliara Jiřího Mareše študujúceho na Akadémii

výtvarných umení. Po Marešovej promócii sa z Prahy odsťahovali na Vysočinu.
7
Striedavo

žili v prenajatých chalupách v Jihlávke a v ateliéri v Prahe. Známe je obdobie kedy si

prenajali bývalú tehelňu, kde žili takmer tri roky, dokým neboli nútení sa vysťahovať.

Narýchlo sa presťahovali do štyri kilometre vzdialeného Klatovca. Tam sa za nimi

presťahovala aj matka Míly Doleželovej, tá im zabezpečila prežitie počas týchto náročných

rokov.
8

Klatovské obdobie, napriek tomu, že po finančnej stránke predstavovalo asi

najťažšiu etapu v jej živote, bolo mimoriadne plodné na maliarsku tvorbu. Šesťdesiate roky

patrili z hľadiska samostatných výstav k jej najúspešnejším, bolo to vlastne jediné obdobie,

kedy vystavovala samostatne.
9
Úspešné obdobie začalo výstavou „Život cikánských

občanů v halvním měste‟, kde boli vystavené fotografie z ich života a niekoľko Míliných

4
ŽLŮVA Ivan, str.17-20

5
BÁRTOVÁ Markéta, str.19

6
ŽLŮVA Ivan, str.29, 43

7
BÁRTOVÁ Markéta, str.20

8
ŽLŮVA Ivan, str.43-51, 89-96

9

[…]

Havlíčkův Brod

Filmoplast T (240 µm) Ceiba s.r.o. Praha

Klucel G (Hydroxypropylcellulose) Kremer Pigmente GmbH & Co. KG

Melinex polyesterová fólia (100 µm) Ceiba s.r.o. Praha

MMMK (metoxymagnesiummetylkarbonát) FR UPa

Papierovina ľan/bavlna Papiereň Veľké Losiny

Paspartovacia lepenka Nielsen Praha

Tylose MH 6000 a 300 (methyhydroxietyl
celulóza)

Ceiba s.r.o. Praha

Použité prístroje

Airbrush-kompressor -Set „Profi‟ GÜDE GmbH & Co. KG

Fotoaparát Canon EOS60D

pH meter s dotykovou elektródou ORION STAR A111 Fisher Scientific, pH
ELEKTRODE BLUELINE 27pH

Reštaurátorská vyhrievaná špachtľa RTC-2 Ceiba s.r.o. Praha

UV lampy s trubicami značky Philips 18 W Trubica typ Philips TL-D18 W BLW s rubínovým
sklom ( vlnová dĺžka cca 370 nm, použiteľné od
350 do 400nm)
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8 Podmienky uloženia a ochranný režim

Na ďalšie zachovanie zreštaurovaného objektu je nutné zaistiť relevantné

podmienky na jeho uskladnenie, ktoré zabránia jeho predčasnému znehodnoteniu.

Všeobecne platí, že pri nižšej teplote a relatívnej vlhkosti je uloženie diela bezpečnejšie.

Takéto klimatické podnebie je totižto najmenej vhodné pre rast plesní, ktoré patria k

najčastejším príčinám poškodenia. Aktivita plesní so znižujúcou sa teplotou a relatívnou

vlhkosťou klesá, zatiaľ čo pri vyšších teplotách a RH vyššou než 65 % rastie.
45

Zmeny relatívnej vlhkosti a teploty, ak sú nutné, by mali prebiehať pozvoľna

v dlhšom časovom intervale. Je nanajvýš žiaduce zabrániť náhlym výkyvom relatívnej

vlhkosti počas jedného dňa, ktoré by nemali presiahnuť nárast o 4%. Ďalej je nutné

zabrániť priamemu styku s vodou, ochrániť objekt pred priamym slnečným svetlom

a zdrojom sálavého tepla.

Podľa normy ISO 11799 sa odporúča skladovať papierové archívne objekty pri

relatívnej vlhkosti 30 - 45 %, s akceptovateľným denným kolísaním ± 3 % a pri teplote v

rozmedzí 2 - 18°C ±2°C.
46

Doporučená maximálna intenzita osvetlenia je 50 lx.,

doporučená hodnota osvitu je 50 klx. h za rok.
47
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Obrázok 1 Skica k obrazu Jazdci, predná strana, stav pred reštaurovaním.

Obrázok 2 Skica k obrazu Jazdci, zadná strana, stav pred reštaurovaním.
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Obrázok 3 Skica k obrazu Jazdci, predná strana v UV žiarení. Je dobre pozorovateľná
luminiscencia zvyškov lepidla a prachových depozitov, stav pred reštaurovaním.

Obrázok 4 Skica k obrazu Jazdci, zadná strana v UV žiarení. Je pozorovateľná luminiscencia
lepidla, biele zvyšky lepiacich pások jasne žiaria, stav pred reštaurovaním.
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Obrázok 5 Skica k obrazu Jazdci, predná strana, bočné svetlo, stav pred reštaurovaním.

Obrázok 6 Skica k obrazu Jazdci, predná strana, bočné svetlo, stav pred reštaurovaním.
V bočnom osvetlení sú dobre viditeľné malé výpadky materiálu.
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Obrázok 7 Detail pečiatky v pravom dolnom rohu, stav pred reštaurovaním.

Obrázok 8 Detail nápisu „béž se zlatem‟. Písmo na niekoľkých miestach prekrýva poškodenia spôsobené v
minulosti pri odstraňovaní pasparty, stav pred reštaurovaním.
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Obrázok 9 Detail poškodenia pravého horného rohu, stav pred reštaurovaním.

Obrázok 10 Detail pravého dolného rohu, stav pred reštaurovaním.
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Obrázok 11 Skica k obrazu Jazdci, predná strana, po čistení.

Obrázok 12 Skica k obrazu Jazdci, zadná strana, po čistení.
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Obrázok 13 Spôsob adjustovania obrázku. Dielo bolo do pasparty uchytené pomocou zarážok z melinexu. Dielo
nie je uchytené na pevno, je možné ho vybrať.

Obrázok 14 Skica k obrazu Jazdci, predná strana, stav po reštaurovaní a po adjustácii do pasparty.
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Záver

Cieľom tejto práce bol komplexný reštaurátorský zásah na piatich umeleckých dielach

doplnený o krátky umeleckohistorický výskum vzťahujúci sa k jednému z reštaurovaných obrazov,

konkrétne k „Portrétu ženy‟ maliarky Míly Doleželovej.

Ku každému dielu bola vypracovaná samostatná dokumentácia, zaznamenávajúca jeho stav

pri prevzatí, proces reštaurovania a jeho stav po ukončení reštaurátorských/ konzervátorských prác.

Postupy reštaurovania sú bližšie popísané v jednotlivých správach. V skratke, všetky diela boli

očistené od prachového depozitu, bolo zmerané pH ich podložky a v prípade potreby nasledovalo

odkyselenie . Ďalej sa postupy rozchádzajú. Diela, ktorých podložka bola zvlnená museli byť

vyrovnané, pri maľbách musel byť stenčený zažltnutý lak, tenké podložky bolo nutné zaistiť

papierovým podlepom, atď.

Diela, ktoré boli vybrané pre reštaurátorský zásah, predstavujú širokú paletu výtvarných

techník, s ktorými sa reštaurátor papiera môže stretnúť.