Restaurování souboru malířských uměleckých děl na papíru

Alena Fecskeová

Vedoucí práce: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor

Posudek oponenta

Bakalářská práce Aleny Fecskeové se v praktické části zabývá restaurováním souboru malířských uměleckých děl na papíru. Jedná se o díla zhotovená různou technikou zahrnující pastel, olejomalbu, tužkové kresby kolorované akvarelem, perokresby.

V teoretické části zpracovává téma „Míla Doležalová a její malířská tvorba se zaměřením na romskou tematiku“. Jedná se o shrnutí jejího životopisu a tvorby s akcentem na porovnání vybraných děl tematicky podobných s předmětem restaurování, přisuzovaným této autorce.

Práce je sepsána přehledně, srozumitelně, s řádným poznámkovým aparátem a odkazy na přílohy (chemicko – technologický průzkum, tabulky, použité materiály).

Z příložené dokumentace je patrné zlepšení fyzického stavu restaurovaných předmětů. Studentka se zde musela vypořádat s rozsáhlou problematikou s důrazem na barevnou vrstvu.

Praktická bakalářská práce je zpracována s odpovědným přístupem k jedinečnosti objektů. Zákroky byly promyšlené, s logickým zdůvodněním a ohledem na materiálové složení, techniku a stupeň poškození objektu. Jedná se o komplexní zásah včetně posouzení fyzického stavu, konzervace i požadavků na optimální uložení děl. Z obrazové fotodokumentace je zřejmé, že se jedná o citlivě provedené zásahy na profesionální úrovni.

Všechny metody a materiály použité pro restaurátorský zásah jsou v souladu se současnými poznatky v oboru.

Bakalářskou práci považuji za kvalitní. Diplomantka splnila všechny úkoly, které jí byly v zadání diplomové práce uloženy, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 30. 5. 3016

BcA. Michaela Kudová